dixi nunc proxime que licet sint ampliā  
da in preiudicium concedentis. s. de cō  
sti. prin. l. si. non tamen in preiudicium  
tertiū. l. i. & merito. & si quis a princi  
pe. ne quid in lo. pub. & j. de mili. te. l.  
in fraudem. in prin. de emā. liber. l. nec  
auus. In indulgentiis uero latissima fit  
interpretatio. extra de priuile. c. porro.  
ubi nō. ¶ Item nō ex isto textu ar. q. ob  
scura uerba consilii sint declaranda per  
consultorem uel per iudicem. sicut & ob  
scurum dictum testis. extra de testi. c.  
cum clamor. & c. cum tu. & per Bar. in  
l. inter stipulantem. & si stipulante. de  
jbo. obli. j. ubi semper cōtra probare de  
bentem fit interpretatio. extra d. proba.

¶ Florianus.

¶ **DIUVS PIVS.** Qui ex amicitia  
longo tempore usuras non petiit postea  
petere prohibetur. hoc dicit. Et sic ex  
amicitia aliquid presumitur. l. procula.  
j. de proba. in casu tamen illo multa con  
currūt & parētele & longi temporis zc.  
alias declarabo. ¶ Nō. ex solo cursu tem  
poris induci presumptum animuz remis  
tendi. & sic facit ad questionem quam  
retuli. s. eo. l. qui semisses in prin. d. qua  
tangitur in spec. de censu & si. per Dy.  
& Bar. in. l. si prius in prin. d. aqua plu  
ar. Et scdm hoc faceret iste textus in ar.  
q. qui longo tempore dotem restituere cō  
leatur hoc fecisse animo adeundi heredi  
tatem sibi delatam uel filio q. Bar. alibi  
tenuit etiam si p. annum tantum cense  
tur. Ita sentit ipe in. l. gerit j. de acqui  
bere. ubi per euz. Adde tamen circa pre  
dicta qd. statim dicit post glo. ¶ In glo.  
l. triennii ibi triennii. Et hec fuit oppi  
az. qui hoc dixit de triennio per calum  
l. i. c. de fideicomis. scdm Cy. ¶ Eadē  
glo. ibi uel quinq. annorum. sed Cy. in  
l. aduersus. c. eo. dicit hoc arbitrio iudi  
cis reliquendum tanq. indet. rminatū.  
ar. j. de iur. deli. l. i. & j. de effraeto. l.  
i. & expilat. res. subdit tamen Pe. sensif  
se q. debeat arbitrari fm iuris formam q.  
traditur in. l. si fideicomissa & aristo.  
j. qui & acqui. tu autem dic. ad minus re  
quiri tractum. x. annorum per textum  
hic dicentem longi temporis. ar. eius qd.  
nō. c. de prescrip. lon. tem. super Ricca  
Institu. de usucap. in prin. & forte hoc

sentit Pe. dum allegauit dictū. & aristo  
¶ Aduerte tamē q. Butr. hic refert Hu.  
intellexisse hunc textum quando expres  
sum fuit aliquod signum remittendarū  
usurarum. ut quia dum uellem soluere  
dixit ego non reciperem usuras a te. al's  
autem dixit q. non posset procedere q.  
tam modico tempore tollerēt actio per  
sonalis pro usuris sola taciturnitate. uel  
dixit hic esse speciale usuraz odio q. nō.  
ad id qd. dixi s. eo. l. q. semisses. ¶ Flo.  
¶ **IN TACITO FIDEICOMMISSO.**  
Quod aufertur ab indigno applicat fisco.  
etiam cum usurarum comodo. b. d.  
Vel magis ad litteram accomodans taci  
te fidem de restituendo non capaci pri  
uatur omni comodo uelut indignus qd.  
fisco applicatur etiaz cum comodo acces  
sionum. b. d. ¶ Pro euidentia premitte  
quod habet in. l. intelligere. & i. & q.  
palam. j. de iure fisci. ¶ Nō. q. ubicūq.  
comodum alicui aufertur uelut indigno  
fisco applicatur. sic. s. in. l. Papinianus.  
& meminnisse. de inoffi. tes. ubi littera q.  
uerum est nisi fauore alterius hoc contin  
geret tunc enim hoc ablatum applicatur  
illi cuius fauore iste reputatur indignus.  
c. de lega. l. p. t. de quo uide quod nō.  
in. l. i. c. de his qui. ut indig. ¶ Ibi he  
redi auferendum. Sed quia huius taciti  
fideicomissi difficilis est probatio. Quero  
an de hoc interrogatus heres in iudicio  
cum iuramento rēdere cogatur. Exem  
plum pone in grauato de restituendo ill  
quibus ei uidebit qui reperitur distribu  
isse quasi omnia bona in filioz defuncti  
spurium. & per hoc arguitur tacite acco  
modasse fidem de restituendo non capa  
ci. & super hoc fiunt positiones quibus  
petitur q. cum iuramento rēdeat. An  
eis rēdere teneatur & uidetur q. nō qua  
si talis positio dicatur crimen continere.  
& talibus quis non artatur de iure respō  
dere. ut nō. glo. in. l. qui iurasset & si pa  
ter. s. de iurciuran. & l. si. a. te. in prin.  
j. de excep. rei iudi. In oppositum facit  
s. de noxa. l. quotiens & pretor. & d. rei  
uen. l. qui petitorio. In quibus patet que  
compelli rēdere an possideat uel dolo de  
fierit possidere. Ad idem s. d. offi. assel.  
l. i. coniuncta glo. super uerbo postulatur  
ubi quis intetrogat de sua turpitudine.

Item ad hoc facit quia compellitur rñde  
 re an deliquerit. j. re. amo. l. Marcellus.  
 & i. & de iniuriis. l. lex cornelia. & hac  
 lege. s. de iureiur. l. iiii. & i. pro hoc etiã  
 facit. l. non intelligit & tacita. j. de iur.  
 fi. ibi glo. hoc uidetur decidere super uer  
 bo probationib⁹ quam signabis que dicit  
 unum modum probandi tacitum fideicō  
 missum esse per confessionem ergo patet  
 interrogatiōem posse fieri & ad hoc ad  
 duco. pro hoc etiã facit doctrina cano  
 nistarum dicentium q̄ teneretur quis rñ  
 dere positionibus q̄ fiunt in crimibus im  
 pedimētib⁹ retentionem beneficii. Ita te  
 nuit Guil. in spec. in ti. depoh. & vii.  
 h. xix. & Inno. extra de electio. c. dudū.  
 & de accus. c. inquisitionis. Sed in ppo  
 sito tale crimen taciti fideicōmissi impe  
 dit retentionem beneficii. i. comodi. quia  
 talis grauatus si hoc comisit priuatur oī  
 comodo hereditatis & tenetur ad fruct⁹  
 & usuras ut hic. & c. d. his qui. ut indi.  
 l. i. & ff. d. his q. ut indi. l. eū qui tacitū  
 fideicōmissum. & ita conclusiue tenuit  
 Bar. consulendo cuius consiliū incipit  
 cecus de spoletto. nec obstant nō. per glo.  
 in dicto. & si pater. cū si. Nam ibi ideo  
 interrogatus Rñdere non cogitur. Quia  
 examinaretur iam decisum per iuramen  
 tum uel sniam q̄ iudex pati non debet  
 & eo. ti. l. si duo patroni. & idem Iulianus.  
 ¶ Vnum nō. iuxta predicta q̄ ex  
 ceptionem indignitatis ad priuandum  
 quem hereditate. & deuoluatur ad fiscū  
 non potest tercius opponere. sed solus fis  
 cus ad quem comodū spectat glo. est sin  
 gularis. in. l. his consequenter. & i. s. fa.  
 herci. per quam glo. terminauit Ricar.  
 malumbre. q̄ si testator instituit filium  
 spurium propinquū uel cognati defuncti  
 non possunt aliquid obicere spurio. nec  
 iure actionis si ipse possideat. s. bona he  
 reditatis. nec iure exceptionis si forte ip  
 si possideant. nam solum fiscus est ille q̄  
 potest ei controuersiam mouere per illaz  
 glo. quam bene nō. ¶ Florianus.  
 ¶ SI PVPILLO. Non dicitur esse in  
 mora qui non habet cui soluat. & minor  
 non restituitur aduersus cessationez mo  
 re aduersarii. h. d. nō in scda saltim pte  
 uel sic. usure non petuntur propter lucz  
 sed ex contumacia non soluentis qua cel

fante usure ipse non currūt. h. d. magis  
 forte ad textum. ¶ Nō. hic minores nō  
 restitui ad lucrum quod facere potuisset  
 cum alterius delicto quod est utile ad id  
 quod habetur in. l. ait preter. & si. s. de  
 mi. ubi etiã potest restitui aduersus lu  
 crum obmissum. ¶ Nō. ex si. q̄ attendi  
 debet id quod est principal' causa dispo  
 sitionis sic. s. de condi. inde. l. qui excep  
 tione. & l. qui leuande. cum si. ad. l. ro.  
 d. iactu. & sic facit ad id quod nō. Inno.  
 extra d. in integ. resti. c. corā. circa prin.  
 magne glo. ubi dicit q̄ licet ecclesia debe  
 at restitui aduersus terminum perempto  
 rium super quo sit etiã pronunciatum  
 ut ibi. si tamen in iusta interlocutoria  
 fieret in aliqua causa ecclesie ut quia nō  
 admitteretur eius exceptiones excoicatio  
 nis ul' de falsi suggestione & huiusmodi  
 declinatorie iudicii & maxime que indu  
 cuntur in odium aduersarii non fauore  
 petentis restitutionez & non appellaret  
 q̄ potest infra. x. dies non potest postea  
 restitui contra eas interlocutorias. ar. q̄  
 timo sumpto ex isto textu scdm eum q̄  
 inducit quasi pro decisione & hoc ea ra  
 tione quia restituto non datur nisi lesio.  
 ut quia aliquid amittat uel querere ob  
 mittat s. de mi. l. non omnia. sed qui ta  
 les exceptiones proponūt nil consequunt  
 etiã si obtineant remanent enim natu  
 raliter & ciuilitate obligati si obtineant si  
 cut si succumbat & ideo nō leduntur &  
 sic nec sunt restituendi de quo ibi latius  
 per eundem. ¶ In glo. quasi ibi dicat ni  
 hil zc. ibi sed hic in pupillo hoc declara.  
 ut nō. in. & item in uiti. institu. d. cura.  
 & l. qui habet. & si pupillus j. de tuto.  
 Florianus.  
 ¶ EX LOCATO. In contractib⁹ bo  
 ne fidei non ueniunt usure nisi ex mora  
 nisi aliud conueniūt h. d. uel sic. ¶ Ex  
 solo pacto incontineti apposito propter  
 naturam contractuz bone fidei ueniunt  
 usure fm formam illius pacti que alias  
 non uenirent nisi a tempore more. h. d.  
 hec pars que clara est. ¶ In glo. uel si cō  
 uenitur in fi. Et sic nō. fm hanc decisio  
 nem q̄ dies adiecta obligationi principa  
 li que dicitur interpellare pro homie &  
 in mora constituere. l. magnam. de con  
 trahen. & comit. sti. hoc operatur neduz

respectu obligationis principalis sed ac  
cessorie hoc uult nō. hic glo. cum iurib⁹  
hic alle. ¶ Florianus.

¶ **FISCVS** Debet legi cum se. §. &  
b. d. . Priuilegiatus succedens non priuilegiatus  
legiato non habet priuilegiū passive sed  
active habet pro tempore post successioz  
b. d. nō. cum se. §. ¶ Pro euidencia pre  
mitto unum quod textus iste decidit. ¶  
In glo. nō. ergo in si. ibi §. aditio. Solu  
tio ut nō. j. de regu. iur. l. heredem. ubi  
bona glo. & uide quod nō. Dy. extra de  
regu. iur. c. si quis in ius alteri⁹ successerit  
in. vi. & adde casum. l. i. & ii. C. d.  
bere. & acti. uen. & quod Dy. ponit &  
post eū refert Bar. in l. si marito in pri.  
solu. matri. ¶ Florianus.

¶ **CEOSQVI.** Contra administratore  
uel curatorem operum ciuitatis pro pecu  
nia reipublice apud eos remanete currit  
usura re ipsa. b. d. ¶ Nō. hunc casum  
maxime in. j. si cum. Ex quo uidetur  
posse argui pro his qui cotidie deputan  
tur per comune super executione alicui⁹  
operis publici qui pecuniam distribuunt  
inter diuersos operarios ut licet aliqui ex  
illis male se habeant uel aufugiant ante  
francatam illam pecuniam de hoc nil pos  
se imputari ipsis administratoribus nisi  
in eis inueniatur participium fraudis ut  
probat hic textus notabiliter. ¶ Florianus.

¶ **SI DIES.** Si facta de mandato a de  
functo non sit prefixum tempus tenent  
heredes ad exequendum infra tempus a  
preuide preiungendum alias tenentur ad  
usuras b. d. ¶ Et nō. pulcrum casum p  
quem uidetur decidi qd si testator manda  
uit pingi figuram beate Virginis in dei  
honorem uel altare uel capellaz constru  
i uel hospitale edificari & h. & terminus  
non est ab eo positus qd eps debet heredi  
bus preiungere terminū infra quem hec  
expediantur. immo & in tali relicto. &  
hoc est extra litteraz potest eps immine  
re etiam nemine petente ut nō. Guil. in  
spec. d. testa. §. in primis. j. pone null⁹.  
Et notandū qd in talibus relicto ad pias  
causas artari potest quis ne dum per ec  
clesiasticum iudicem sed etiam per secu  
larem. & uterq; habet temporalez iuridi  
ctionem in laicos. probat. s. de pe. here.  
l. hereditas. §. si. ubi casus nō. facit qd

nō. Inno. extra de testa. c. nos quidem.  
& Archi. xi. q. c. i. Siluester. dicitur aut  
ad piam causam relictum quicquid pro  
anima relinquatur ut nō. del. ii. l. si quis  
Titio. & C. de epi & cle. l. id quod pau  
peribus. & idem est in eo qd relinquit  
pro incertis & male ablati ut nō. de pri  
uile. cle. i. Itz in talibus relicto indeter  
minata quantitas expendenda in illis nō  
uiciat siue uersetur publicus fauor siue re  
ligionis. j. del. ii. l. quidam in testamen  
to. & ita potest etiam hic dici ita audeo  
dicere per que arguitur ualiditas legati  
relicti in redemptione captiuorum uel p  
maritandis domicellis & si. non expia  
quantitate. Item qd plus est in talibus re  
licto concernentibus fauorem pie cause  
non uidentur ad eorum confirmationez  
necessaria aditio hereditatis qd Bar. tenu  
it in. l. eam quam C. de fideicom. & l.  
i. C. de sa. fan. eccle. in ipsius repetitioe  
licet in lectura eius l. aliter uideatur sen  
tire quia consuluit bona alicui adici debe  
re causa talium legatorum conseruando  
rum. & idem uidetur sensisse. in. l. alio.  
de ali. & ciba. lega. de quo uide plene p  
Guil. & Io. an. in spec. de instru. ed. §.  
nunc uero aliqua. j. sed pone. & scripti  
plene in. q. mea que incipit Gifred⁹ sub  
qua Rndet. d. Io. d. y mola. subtilissim⁹  
legum doctor. Adde predictis pro decla  
ratione huius textus qd si iste statue uel  
ymagines uel sile. quid relictum nō. pos  
sent impleri i loco a defuncto statuto nō.  
per hoc anichilatur legatū nec heres qua  
titatem lucri impendendam facit. Sed  
debet in similem causaz uel hanc in alio  
loco conuerti. Casus est nō. in. l. legato.  
j. de usufru. leg. per quam fuit consultū  
qd si testator reliquit altare in certo loco  
ecclesie constru i & ibi constru i nō. possit  
puta mandato superioris uel loci in abili  
tate qd constru i debet in alio loco illius ec  
clesie facit ad predicta. quod nō. Inno.  
extra de testa. c. nos quidem. ¶ Ultimo  
posset addi de grauato statuaz uel y ma  
ginem ponere. uel quid simile facere an  
ob hoc onere liberetur alio quocūq; pone  
te de quo uide quod nō. Bar. in. l. cum  
seruus. j. de jbo. obli. & hic punctuz fa  
cto in. l. euictis exclusiue.